
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE JUNHO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.39730

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 26/2019

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Técnica de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial 
Mista de Licitação, nos aspectos técnicos concernentes à contratação de empresa para Elaboração 
e Execução do Projeto de Trabalho Técnico Social do Programa de Saneamento Ambiental e 
Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), nos termos da Política de Seleção e 
Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, estabelecidas no 
contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR, constituída pela Portaria nº 37/2018, de 21 de dezembro de 

2018, publicada no Diário Oficial do Município de 22 a 26 de dezembro de 2018, página 19.

Art.2º A alteração indicada no artigo anterior consiste na substituição da Sra. Ludmila Gavazza de 

Andrade, matrícula nº 965720, pela Sra. Elaine Souza de Menezes, matrícula nº 3082497, mantendo-

se a composição da mencionada Comissão em relação aos demais membros.

Art. 3º Permanecem ainda inalteradas as outras condições fixadas na Portaria nº 37/2018, de 21 de 

dezembro de 2018.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 27 de junho 

de 2019.

BRUNO SOARES REIS.
Secretário, em exercício.

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO SEMGE
Nº 023/2019

PROCESSO: Nº 3460/2019 - SEMGE.
EMPRESA: CENTRAL BOX ANDRADE LTDA.
CNPJ: 10.214.281/0001-39.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em portas de vidro, nas unidades da SEMGE (Avenida Vale dos Barris n° 125 e Edifício 
Fernando José Guimarães Rocha, situado na Avenida Joana Angélica n° 399). 
PARECER: Nº 384/2019 RPGMS, datado de 14/06/2019.
VALOR TOTAL R$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SUBAÇÃO: 250136
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II. 
DATA DO ATO: 26 de junho de 2019.

Salvador, 26 de junho de 2019

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão - SEMGE’

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 31/2019

PROCESSO Nº: 46/2019 - COGEL
EMPRESA: DISBA BAHIA - DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS, ALIMENTOS E EMBALAGENS DA BAHIA LTDA; 
CNPJ Nº.10.676.174/0001-22.
OBJETO: Aquisição de café torrado, moído e envasado à vácuo em 300 pacotes de 250 grs.
VALOR GLOBAL: R$ 1.788,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 23.122.0016.250102; Elemento de Despesa: 33.90.30; 
Fonte de Recurso 000.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016.
AUTORIZAÇÃO: 25/06/2019.

Salvador, 26 de junho de 2019

EUDE LIMA SANTANA
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA - LOTES 02 E 03

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Senhor Subsecretário 
Municipal da Educação, torna público para conhecimento dos interessados o resultado dos Lotes 02 
e 03 da licitação a seguir:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2019
PROCESSO Nº: 3734/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção predial nas unidades 
escolares da rede municipal, compreendendo o fornecimento de material, mão de obra especializada, 
equipamentos, ferramentas e utensílios adequados à execução dos serviços.

LICITANTE VENCEDOR LOTE VALOR DA PROPOSTA (R$)

QUALY ENGENHARIA LTDA 02 5.299.999,98

COMTECH ENGENHARIA LTDA 03 7.610.000,00

Os demais Lotes 01, 04 e 05 encontram-se em fase de análise de documentação.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO DOS LOTES:
LOTE 02: 26/06/2019
LOTE 03: 31/05/2019

Salvador, 26 de junho de 2019.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente COPEL

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2019

EMPRESA: Editora Moderna Ltda
CNPJ: 62.136.304/0002-19
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
PROCESSO SMED Nº: 3300/2019
TERMO DE COMPROMISSO PAR/FNDE nº 201804121-8
OBJETO: Aquisição de kits didáticos do 2º ao 8º ano de escolarização para melhoria de proficiência 
em Língua Portuguesa e Matemática – Projeto Aprova Brasil.
PARECER: RPGMS de 11/06/2019 e PGMS de 11/06/2019.
AMPARO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal da 8.666/93.
VALOR: R$ 8.428.680,00 (oito milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, seiscentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.103900, Natureza da Despesa: 3.3.90.30, 
Fonte: 2.2.15.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26 de junho de 2019

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 28 de junho de 2019.

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Secretaria Municipal da Educação – SMED

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, 
Lei Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, 
subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público para conhecimento 
dos interessados que será realizada as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 155/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS
Processo n.º 3236/2019 
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 15/07/2019 até às 09:00 horas do dia 
16/07/2019-SMS
Abertura das Propostas:16/07/2019 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:16/07/2019 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 156/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO
Processo n.º 2898/2019-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 15/07/2019 até às 09:00 horas do dia 
16/07/2019
Abertura das Propostas:16/07/2019 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:16/07/2019 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 157/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Processo n.º 3242/2019-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 15/07/2019 até às 09:00 horas do dia 
16/07/2019
Abertura das Propostas:16/07/2019 às 13:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:16/07/2019 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 158/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Processo n.º 2391/2019-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 16/07/2019 até às 09:00 horas do dia 
17/07/2019
Abertura das Propostas:17/07/2019 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:17/07/2019 às 10:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br

Atenção: Horário de Brasília 

Salvador, 27 de junho de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS


